

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc tổ chức Cuộc thi và triển lãm ảnh nghệ thuật**  
**“Lãng kính xanh” – năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-STNMT ngày 28/03/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định về triển khai các hoạt động tuyên truyền về biển và hải đảo năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức Cuộc thi và triển lãm ảnh nghệ thuật “Lãng kính xanh”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Ca ngợi vẻ đẹp biển đảo Bình Định qua các tác phẩm ảnh. Qua đó, tuyên truyền đến mọi người về vẻ đẹp, tầm quan trọng của biển, đảo và tôn vinh những giá trị của đại dương đối với sự sống của nhân loại, cũng như tính cấp thiết của việc bảo vệ đại dương, bảo vệ chủ quyền biên giới biển, đảo, bảo vệ tài nguyên môi trường biển trong giai đoạn phát triển hiện nay.

- Hoạt động phải được tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của mọi tầng lớp người dân trên địa bàn tỉnh; Coi trọng chất lượng nội dung và sự phù hợp với đặc điểm biển đảo của quê hương Bình Định.

**II. NỘI DUNG TỔ CHỨC**

**1. Chủ đề cuộc thi**

Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Lãng kính xanh”.

**2. Đối tượng tham gia**

- Không giới hạn thành phần và lứa tuổi.
- Những nhà nhiếp ảnh chuyên và không chuyên đang sống và làm việc tại Bình Định hoặc du khách đam mê với vẻ đẹp của biển đảo quê hương Bình Định.
- Thành viên Ban Giám khảo không tham gia dự thi.

**3. Phạm vi tác nghiệp**

Các tác phẩm ảnh chụp trong phạm vi tỉnh Bình Định.

**4. Nội dung**

- Ca ngợi vẻ đẹp của biển đảo Bình Định.
- Tôn vinh những giá trị của biển, đảo đối với sự sống của nhân loại.
- Tính cấp thiết của việc bảo vệ biển, đảo.

- Khai thác, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên môi trường biển, đảo.
- Bảo vệ chủ quyền biển, đảo quê hương.

## **5. Các quy định**

### **5.1. Quy định tác phẩm dự thi**

- Ảnh dự thi phải là ảnh màu hoặc đen trắng, khổ 30x45cm, ảnh panorama có cạnh dài nhất không quá 45 cm.

- Ảnh chưa đoạt giải thưởng và triển lãm trong các cuộc thi từ cấp tỉnh trở lên; ảnh không dán lên bìa cứng, không ép nhựa.

- Ảnh dự thi phải ghi rõ tên tác phẩm, họ và tên tác giả, địa chỉ, điện thoại liên hệ; ghi rõ địa danh nơi chụp; gửi kèm theo file ảnh cỡ 13x18 cm hoặc định dạng jpeg với chiều dài nhất 1.500 pixel để Ban Tổ chức phục vụ tuyên truyền; Trong vòng 3 ngày kể từ ngày nộp ảnh, tác giả phải nộp file gốc cho Ban Tổ chức, quá thời hạn trên, Ban Tổ chức không đưa tác phẩm vào chấm.

- Không chấp nhận ảnh đã qua xử lý kỹ thuật, ảnh chụp phải để nguyên bản gốc; được cắt cúp, xóa rác, nâng sáng tối; được chuyển từ ảnh màu qua ảnh đơn sắc (trắng đen).

- Các tác phẩm dự thi phải do chính tác giả chụp.

- Không giới hạn ảnh dự thi cho mỗi tác giả.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm dự thi sai quy định và bị hư hỏng, thất lạc do quá trình tác giả gửi ảnh dự thi. Nếu phát hiện vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật, Ban Tổ chức sẽ thu hồi Giấy khen và tiền giải thưởng.

- Các tác phẩm đoạt giải và dự treo triển lãm, Ban Tổ chức không hoàn trả lại cho tác giả.

- Những tác phẩm không được chọn, Ban Tổ chức sẽ hoàn trả lại cho tác giả sau 30 ngày (kể từ ngày khai mạc Triển lãm) tại Phòng Biển và Hải đảo - Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định.

### **5.2. Quy định sử dụng bài dự thi**

Tác phẩm đoạt giải và tác phẩm được xét chọn trưng bày triển lãm, Ban Tổ chức cuộc thi được quyền sử dụng để phục vụ tuyên truyền cũng như trưng bày, in ấn, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng mà không trả tiền nhuận ảnh, nhuận treo.

## **III. THỜI GIAN NHẬN ẢNH, CHẤM GIẢI VÀ TRAO GIẢI**

### **1. Thời gian, địa điểm nhận ảnh**

- Thời gian: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày **07/10/2022** (nhận trực tiếp hoặc qua đường bưu điện)

- Địa điểm: Phòng Biên và Hải đảo, Sở Tài nguyên và Môi trường, số 08 Hai Bà Trưng, Tp. Quy Nhơn, Bình Định.

(file gốc nộp cho BTC qua địa chỉ email: [linhtnmt35@gmail.com](mailto:linhtnmt35@gmail.com))

## **2. Thời gian, địa điểm chấm ảnh**

- Thời gian: ngày 08/10/2022.

- Địa điểm: Sở Tài nguyên và Môi trường, số 08 Hai Bà Trưng, Tp. Quy Nhơn, Bình Định.

## **3. Thời gian, địa điểm trao giải và triển lãm**

- Thời gian: dự kiến ngày 14/10/2022.

- Địa điểm dự kiến: thành phố Quy Nhơn

## **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ ẢNH TRIỂN LÃM**

Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 05 giải Khuyến khích.

Ngoài ra, mỗi giải thưởng được tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

Số lượng ảnh triển lãm: 45 ảnh.

## **V. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí đã giao cho Sở Tài nguyên và Môi trường theo Quyết định số 4950/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật “*Lăng kính xanh*”, Sở Tài nguyên Môi trường ra quyết định thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi ảnh nghệ thuật “*Lăng kính xanh*”.

- Giao Phòng Biên và Hải đảo tham mưu Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện kế hoạch tổ chức cuộc thi; triển khai đến các huyện, thị xã, thành phố phối hợp thực hiện, tuyên truyền phát động Cuộc thi.

**2. Các sở, ban ngành, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.**

Kính đề nghị các sở, ban ngành, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người dân trên địa bàn tham gia cuộc thi.

### **3. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Định**

Kính đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Định phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường đề xuất thành viên tham gia Ban Giám khảo; phát động Cuộc thi trong Chi hội Nhiếp ảnh tỉnh Bình Định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật “*Lãng kính xanh*”. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- Các sở, ban ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Hội VHNT tỉnh;
- Giám đốc, các Phó GD Sở;
- Lưu: VT.BHĐ.PL.(38).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Huỳnh Quang Vinh**